



ที่ ท.พ 027/2559

10 สิงหาคม 2559

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ “TIPCO” ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาส 2/2559 พร้อมทั้งงวด 6 เดือนของปี 2559 โดยมีสาระสำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 2/2559 รวม 1,389.4 ล้านบาท เทียบกับ 1,353.0 ล้านบาทในไตรมาส 2/2558 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันในปีที่ผ่านมา 36.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 จากการปรับตัวดีขึ้นในธุรกิจผลไม้แปรรูปและธุรกิจค้าปลีก

สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือนนั้น บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 2,785.5 ล้านบาท เทียบกับ 2,426.9 ล้านบาทในงวด 6 เดือนปี 2558 เพิ่มขึ้น 358.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.8 จากการปรับตัวดีขึ้นในธุรกิจผลไม้แปรรูปและธุรกิจค้าปลีก

ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาส 2/2559 มีจำนวน 989.4 ล้านบาท เทียบกับ 1,030.0 ล้านบาทในไตรมาส 2/2558 ลดลง 40.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 จากการบริหารจัดการต้นทุนในการผลิตที่ดีขึ้น (Conversion cost) ส่งผลให้กำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นเป็น 400.0 ล้านบาท จาก 323.0 ล้านบาทในไตรมาส 2/2558 เพิ่มสูงขึ้น 77.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.9 นอกจากนี้อัตรากำไรขั้นต้นปรับเพิ่มสูงขึ้นเป็นร้อยละ 28.8 จากร้อยละ 23.9 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา

สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน ต้นทุนขายและบริการเพิ่มเป็น 2,024.6 ล้านบาท จาก 1,842.4 ล้านบาทในงวด 6 เดือนปี 2558 เพิ่มสูงขึ้น 182.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.9 สอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม กำไรขั้นต้นปรับสูงขึ้นเป็น 760.9 ล้านบาท จาก 584.5 ล้านบาทในงวด 6 เดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้น 176.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.2 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันในปีที่ผ่านมา นอกจากนี้แล้วอัตรากำไรขั้นต้นยังปรับสูงขึ้นเป็นร้อยละ 27.3 จากร้อยละ 24.1 ในปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาสนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเหลือ 323.1 ล้านบาท เทียบกับ 327.8 ล้านบาทในไตรมาส 2/2558 ลดลง 4.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.4

สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเป็น 609.4 ล้านบาท เทียบกับ 596.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2

**กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**

ในไตรมาส 2/2559 บริษัทมีกำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวม 98.0 ล้านบาท เทียบกับ 62.7 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2558 ปรับตัวสูงขึ้น 35.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.4

สำหรับงวด 6 เดือน บริษัทมีกำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รวม 184.2 ล้านบาท เทียบกับ 138.6 ล้านบาทในงวด 6 เดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้น 45.7 ล้านบาทหรือร้อยละ 33.0

กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2559 บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทรวม 253.2 ล้านบาท เทียบกับ 362.4 ล้านบาทในไตรมาส 2/2558 ลดลง 109.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.1 โดยเป็นสาเหตุจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลง

สำหรับผลประกอบการงวด 6 เดือน บริษัทมีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ลดลงเหลือ 601.2 ล้านบาท เทียบกับ 681.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนของปี 2558 ลดลง 80.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.8

ฐานะการเงิน**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 6,576.1 ล้านบาท เทียบกับสิ้นปี 2558 มีจำนวน 6,714.9 ล้านบาท ลดลง 138.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 หนี้สินรวมของบริษัทลดลงอย่างต่อเนื่องเหลือ 2,188.5 ล้านบาท จาก 2,734.2 ล้านบาท ณ สิ้นปีที่ผ่าน มา ลดลง 545.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.0 สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินคืนของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทปรับเพิ่มขึ้นเป็น 4,387.5 ล้านบาท จาก 3,980.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เพิ่มขึ้น 406.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 จากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรปรับตัวสูงขึ้นกว่า 483.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกพล พงศ์สถาพร)

กรรมการผู้จัดการ